o Ofício n.0 537170-A, de 1970, 
do Senhor Prefeito 1\Iunicipal de 
Pôrto Alegre, t:stado do Rio Gran .. 
de do Sul, solicitando autorização 
·para que aquêle Município possa 
realizar operação de crédito com o 
exterior, no valor equivalente a 
Cr$ 18.000.000,00 (dezoito milhões 
de cruzeiros) . 

Relator: Sr. Saldanha Derzi 

O Senhor Prefeito Mun!clpa1 de 
Pôrto Alegre, em obediência ao artigo 
42, IV, da Constituição, solicita auto­
rização ao Senado para aquêle Muni-

cípio realiz~ operação de crédito ex- · 
terno, no valor equival'ente a .......

[...]

na forma do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO 
N.o !, DE 1971 

Autoriza a Prefeitura Municipal 
de Pôrto Alegre a realizar, com o 
aval do Banco do Estado do Rio 
Grande do Sul S.A., operação de 
crédito externo, equivalente, em 
moeda estrangeira, a ........... . 
Cr$18.000.000,00 (dezoito milhões 
de cruzeiros), destinada à realiza~ 
ção do fro_grarna de Obras rela~ 
cionadas com o Plano Diretor da 
Cidade. 

O Senado Federal resolve:· 

Art. 1.0 - É a Prefeitura Munici­
pal de Pôrto Alegre autorizada a rea­
lizar, com o aval do Banc_o_.,,do Estado